Nullæ est  
cœli Musi-  
ca.

& fragor, qui scilicet lapides & robustissi- ma corpora frangit. Secundò, quæ so- num edunt, ea se vehementer collidunt: sed astra cū feruntur, se non collidunt, cum sint coniuncta & infixa suo cœlo. Sic enim malus puppis, prora, in nauem coniuncta, non sonant; quia sunt in eo quod fertur, & iustum non faciunt.

Notandum hoc capite, Aristotelem, Dei & naturę prouidentiam agnouisse, eāmque ad sublunaria extendisse, per hæc yerba, tanquam futuris prouidente natura.

Ad Cap. decimum,  
τοῦ τέταρτου ἀρχων.

**E**stintet cœlos stellæisque ordo & dispo- sitio Astrologis probè cognita: aliæ e- nim priores, aliæ posteriores; aliæ celeriores, aliæ tardiores. Posteriores enim sunt, quæ à primo orbe magis distant; priores, quæ contra. Ut verò primum cœlum ocy- simè mouetur; sic & posteriores orbēs, quo ei sunt propinquiores, eo ocyus mouentur, motū illo raptus: & quo remotiores, eo tar- dius. Vnde sit ut planetæ & eorum orbēs, quod supremo cœlo viciniores sunt, eo tar- dior sit proprius ipsorum motus, qui est motui primo contrarius; cum sit ab occasu in ortum: & quo remotiores, eo celerior: itavt qui medio modo distant, medio etiam modo secundum distantiae proportionem moueantur.

## Ad Caput undecimum.

**A**stra rotunda sunt. Natura enim nihil sine ratione facit, aut frustra. Cum er- go astra per se sint immobilia, siue inepta ad σφαιρα- motum per se, tribuit eis natura figuram ad dñ. se mouendum ineptissimam: qualis est ro- tunda. Sed & luna rotunda est, crescit enim & decrescit per sectiones orbicula- res. Ergo & alia astra, cum eadem sit hac in re omnium ratio.

## Ad Cap. duodecimum.

**D**ubia duo difficultia, sed præclara, hæc soluenda sunt.

Primum, cur cœlorum motus non multi- plicantur secundum distantiam à primo, id est, cur cum primum cœlum uno simplicissimo motu moueat, & secundum, duo- bus; & tertium, tribus; alij etiam orbēs, quo distant longius à primo, eo pluribus motibus non moueantur. Nam orbēs sol- lis & lunæ paucioribus motibus centur, quam alij quidam superiorum planeta- rum. Poterit fortasse solui quæstio, si hæc supponuntur. I. Naturam eam per- fectam optimamque esse, quæ sine motu

& actione (qua finem alium à se obtineat) optimè sese habet; qualis est solus Deus. II. Huic naturæ proximam esse eam, quæ uno motu & actione perfectionem & finem assequitur; & huic eam, quæ duabus, & ita deinceps. Ut in animalibus videre licet, quorum alia sanitatem habent, sine ullo motu & exercitatione, & ea perfecta sunt: alia uno motu eam assequuntur; alia pluribus: ita ut quæ non nisi pluribus actionibus eam assequuntur, sint imperfectiora. III. Ese quædam animalia, quæ sanitatem assequi nullo motu possunt; ut quæ insanibili morbo laborant, licet ea melius interdum habere possint. IV. Difficilius esse multa recte facere & sèpe, quæ pauca. V. cœlos agere quasi viuentia, vnde patet esse quinque genera rerum. I. Earum quæ a deo perfectæ sunt, ut nullo egeant motu, ad suam perfectionem, bonumque obtinendum; ut est Deus, siue primus motor. II. Earum quæ multa obtinent per diuersos motus & actiones multas, ut homines. III. Earum quæ bonum perfectum assequuntur paucissimis actionibus, ut sunt intelligentiæ. IV. Earum quæ assequi nulla actione possunt perfectum omnino bonum, sed tantum aliquam ad ipsum dispositionem, ut animantes, stirpes. V. Earum quæ nec perfectum, nec dispositionem ad ipsum possunt assequi, ideoque actione & motu non egent. Vnde patet primum & ultimum rerum genus nullo motu aut actione egere; sed ratione diuersissima. Primum enim non requirit motum, quia perfectissimum est, & sibi per se sufficiens; quintum vero, quia imperfectissimum. Sic ergo quæstio solui posse videtur.

Corporum perfectissimum est primum Mobile; ideo unico motu suam perfectionem obtinet. Terra autem imperfectissima, ideo motum nullum actionemve habet. Quæ autem corpora interiecta sunt, propter terræ & cœlo primo, situ viciniora sunt; sic & perfectiora, vel imperfectiora sunt, & uno pluribusve motibus perfectionem obtinent. Mouentur ergo tria superiora elementa uno motu recto, sed vitam non attingunt, eam quæ in cœlo esse supponitur, per animam assistentem; & qua tanquam vniuersali causa viuit subsistitque mundus sublunaris; alia vero, nempe inferiores orbes, Lunæ & Solis, (hos enim infimos esse putauit Aristoteles) mouentur aliis pluribusque motibus quam clementa: quia vitam illam cœlestem sortita, sempiternitatem ducunt, & in sublunarem mundum pro sua virtute influunt; sed tamen paucioribus motibus mouentur, quam superiores orbes: quia pauciores perfectiones consequi debent, quam superiores, ut Iouis, Saturni. Vnde sit, ut hi plures habeant

Tom. I.

motus: quia plures perfectiones cōsequuntur, vitamque illam cœlestem (quæ in regendo sublunari mundo per influencias consistit) magis possident, participantve. Cum ex vniuersalitate causandi, id est, influendi, potius quam ex ordine situs, plures aut pauciores motus, in mediis illis orbibus sint colligendi.

Alterum dubium. Cur primum cœlum, quod putauit Aristoteles esse firmamentum, tanta astrorum copia sit exornatum, cum in inferioribus ea singula sint, & vnum in uno? Facilior est huius dubij solutio, quam prioris. Nam primo cœlo aliorum principi, maior debetur vis & pulchritudo; vtraque autem est ab astrorum multitudine. Sed & consentaneum erat, cœlum illud pluribus stelli, adornari, quod unico motu agitur; alienim orbes, quorum unicum est astrum, pluribus motibus exercentur.

Sed pace Aristotelis dixerim, errata quædam irrepserit in hoc caput, quæ recentiores Astrologi iure reprehendant. Ut quod Solis & Lunæ orbes sint omnium infimi. Falsum enim hoc, de Sole, qui superior est Luna, Mercurio, Venere. Item quod cœlum stellatum, aplanes, siue firmamentum sit primum mobile. Sunt enim tres cœli firmamento superiores, nempe primum mobile, & duo crystallini, ut demonstrant Astronomi, ex varietate motuum, quos in ipso firmamento longa freti experientia obseruarunt: ita ut undecim sint cœli mobiles: Lunæ, Mercurij, Veneris, Solis, Martis, Iouis, Saturni, firmamentum, nona sphæra & decima, quæ dicuntur crystallinae, & motu librationis carent: illa ab ortu ad occasum: & contra; hec ab austro ad Septentrionem, & contra: depiqsio primum mobile, quod viginti quatuor horis diem vnum naturalem facientibus, circulationem absolvit, ab ortu in occasum: cum alijs orbes fere omnes ab occasu in ortum proprio motu moueantur. His omnibus cœlum empyreum immobile superius est, aula Dei, & beatorum æternæ sedes. Denique, quod dixerit Aristoteles stellas esse innumerabiles. Sunt enim tantum 1022. Sed nobis summa rerū fastigia sequentibus, in his erroribus refellendis immorari non licet. Excusatione tamen dignus est Aristoteles, cuius ætas ea cœlorum phænomena non percepit, quæ recenti & nostra præsenti tempestate innotuerunt.

Ad Cap. decimum tertium.

**D**e terra, eiusque situ, motu, quiete, &c. nis. Ægura, varijs varia dixerit. Alij quippe eam in medio esse sitam affirmarunt; alijs ignem in medio mundi esse; terram vero else vnam stellarū, quæ circa medium

M ij

moueatur; sicque noctem faciat & diem, & habeat terrā alteram oppositam *αντίθοτα* dictam. Ita senserunt Pythagorei, qui medio loco, ut praestantissimo, ignem clementorum perfectissimum incluserunt, ibique à natura repositum esse, ut diligentius tutiusque conseruaretur: hinc enim ignem illum vocabat Διὸς φυλακή, *Iouis carcerem*, vel custodiam. Sed errant: quia medium magnitudinis & naturae idem esse putant: quæ tamen valde differunt. Illud enim est, quod æquè distat ab extremis: ut centrum in circulo. Hoc, in quo vis totius conseruatrix continetur, ut cor in animali. Medium ergo naturæ semper quidem nobilium est, sed tale non est centrum mundi, ubi continetur terra & circumscribitur à vicinis elementis ipsa nobilioribus, cum hic pretiosius sit continens contento, ut forma perfectior est materia. Quare in centro mundi ignis esse non debuit: sed in medio naturæ, virtutis, & perfectionis, id est, in cœlo siue iuxta cœlum, quod est veluti cor naturæ, ignem probè conseruans. Dixerunt alij terram esse in medio, & circa medium ferri. Alij esse plures terras; alij unam, & sphæricam; alij esse figuræ tympani: Alij, ut Empedocles, eam quiescere, ob motum cœli rapidissimum, quo impeditur ipsa terra, ne moueat, aut decidat; ut in vase aqua pleno conspicitur: quod si celestis conuertatur, aquam effluere non sinet: sed hi errant in assignanda causa quietis terræ. Supponunt enim terram motum iri alio, quod falsum. Alioqui ascenderet: ubinam autem quiesceret? Præterea partes terræ feruntur ad centrum, ut omnia graui: cuius motus causa, non est rapidissima circumgyratio, ut satis patet.

*Medium  
naturæ  
differt à  
medio ma-  
gnitudi-  
nis.*

#### Ad Cap. decimum quartum.

**N**on potest terra circa polum moueri circulariter, siue in medio, siue extra medium sit. Eset enim hic motus naturalis; vel violentus: non naturalis, quia idem est naturalis motus partium & totius: partes autem terræ feruntur recta ad medium: non violentus, quia cum motus iste ad ordinem mundi spectaret, ordo autem mundi perpetuus sit, daretur violentum perpetuum.

**Terra** *quiescit.* Terra igitur quiescit in medio, immobiliisque consistit. Omne enim graue, ut est terra, ad medium tendit: unumquodque autem in eo loco naturaliter quiescit, ad quem naturaliter fertur. Sed & pondera sursum projecta ab uno terræ loco, in eundem locum *τὸν οὐλὸν ad perpendiculum re-*cidunt, licet multum consumant temporis in reditu. Aptæ scilicet est per se terra, ut

omni ex parte feratur ad medium, sic ut ignis aptus est sursum ascendere, & à medio ferri: hinc enim sit, ut nulla terræ pars, neminem tota, à medio mundi auelli queat, nisi per vim. Ergo in eo naturaliter quietescit: quod & ut certum, supponunt Astrologi. Terra rotunda est. *Quia pars terræ quælibet, suâ grauitate tendit ad medium: & quæ maior est, descendit per declive, aut minorem pellit; quoad æquata tumorem relinquat, omnésque partes æquæ à medio, ( medium autem terræ & mundi idem ) dissentent.* Hoc autem est figuram habere rotundam. Sed & luna patitur eclipsim per circularem sectionem, ab umbrâ terræ factam, ergo terra est sphærica. Neque tantum globosa est, sed & admodum parua comparatione astrorum. Euntibus enim ab Arcto ad Meridiem fit nouus horizon, nouæ apparent stellæ, latenter arcturi: quod terræ paruitatem certè clarèque demonstrat: Si enim prægrandis & vastissimæ molis esset, non tam citè nobis paululum translatis noua sydera apparerent, & alia occultarentur. Aiunt etiam Mathematici ambitum terræ continere quadraginta stadiorum myriadas 40000. quam magnitudine superat multis partibus astrorum moles. *Admodum exiguae, etiam comparatione syderum.*

#### Liber tertius de Cœlo.

**C**onstat Capitibus 8. partibus fere totidem, cum singulis capitibus singulæ quæstiones excutiantur. Est autem hic liber & qui sequitur de Elementis, ut sunt partes mundi, & grauitatem vel levitatem fortuntur.

#### Ad Cap. primum.

**H**Aec tenus de cœlo & astris. Nunc de elementis, quæ duobus, graui scilicet & leui significantur: atque adeo de generatione & corruptione dicendum; quippe quæ solis hisce elementis, & mixtis conueniant. Est enim cœlum, ( quod hic dicitur primum elementum, id est, primum corpus simplex, ortus expers & interitus.

Generationem ergo alij omnem sustulerunt, alij in omnibus posuerunt. Alij omnia quidem esse genita: sed horum quedam incorruptibilia putauerunt. Alij solum ignem facere perpetuum. Alij corpus generari ex superficiebus, & in easdem resolvi. Sed

Non potest corpus constare superficiebus. Eadem enim ratio est corporis ad superficies, quæ superficii ad lineam, & lineæ ad puncta. At sexto Physic demonstratum est lineam non constare punctis, nec superficiem lineis: neque ullam magni-

tudinem vllis indiuisibilibus. Ergo neque corpus constabit superficiebus, quæ sunt indiuisibilia respectu corporis, id est, secundum crassitatem. Sed neque qua' itates physicæ in indiuisibili consistere possunt, ut grauitas in puncto, linea, superficie; grauitas enim est corporum, & omne graue diuisibile est, quia omne graue (absolutè, ut terra, ) alio est grauius, nempe aquâ: licet non contrà; (cum in his quæ nunc absolutè dicuntur, nunc comparatè, comparatiuum non semper superponat posituum, ut in graui & leui; ) at quod grauius est, diuisibile est, in excessum scilicet, & id quo excedit. Sed & omne graue densum est, omne rarum, leue: at densum à raro differt, quod sub æquali mole plus habeat potentiae; at quod tale est, diuisibile est. Quod si magnitudo constaret ex indiuisibilibus, nulla profectio esset diuisibilis; aut omnia, pūcta essent. Atque ob easdem causas non constat corpus numeris, siue unitibus inter se compositis; cum sint ea indiuisibles, nec grauitatem aut leuitatem habeant ullam, ut corpora Physica.

## Ad Caput secundum.

**O**mne corpus simplex motum aliquem habet naturali: mouet enim. Ergo vel naturâ. At motus violentus posterior est naturali. Si igitur est violentus, erit naturalis. Corpus igitur quod sursum mobile est, leue est; quod deorsum graue. Leuitas enim & grauitas principia sunt recti motus, qui vel sursum fit, vel deorsum. Naturalis motus est, cuius principium est natura rebus insita: violentus, cuius principium est vis externa.

## Ad Caput tertium.

**V**T constet de iis quæ fiunt & generantur, à cognitione eorum quæ prima insunt (hæc autem elementa) incipiendum. Est ergo elementum id corporum, in quod cætera corpora diuiduntur siue resoluuntur; in quibus inest potentia aut actus: ipsum autem in forma, specieve diuersa, est indiuisibile. Sed quod hic definitum, corporum est: immo & ipsum, corpus est; sunt enim alia, quæ elementa dicuntur. Ut elementa literarum, & principia physica, materia scilicet & forma: quæ hic non definiuntur. Esse autem talia corporum elementa patet, in carne enim, ligno & similibus inest ignis potentia, atque terra, cum hæc ex illis segregentur: in igne autem nec caro, nec lignum sunt, cum hæc ex eo non segregentur. Sed & dantur simplices motus, ergo & elementa.

Tom. I.

## Ad Cap. quartum.

**A**bsurdè Anaxagoras posuit πάντα τὰ οὐσία, omnia similaria esse elementa. Lignum enim & os, similaria sunt, aliaque mixta; quæ tamen non sunt elementa. Absurdius infinita ea esse dixit. Finita enim elementa sufficiunt; ut visum est Empedocli. Et certè differentiæ elementorum certo numero sunt definitæ, nempe per calidum, frigidum, humidum, siccum: non sunt ergo elementa infinita. Ideo Democritus & Leucippus non erroris tantum sunt accusandi, qui atomos, siue corpuscula magnitudine indiuisibilia, multitudine infinita, ut rerum principia & elementa, invenerunt; sed & contradictionis; cum infinitis illis elementis figuram attribuant: immo nec eam definiant, nisi in igne, quem sphæricum faciunt, aerem autem, aquam, terram magnitudine & paritate discernunt, tanquam ea sint omnium quæ elementa nuncupamus πάντα τὰ οὐσία, & σοιζεῖα seminarium. Esse verò elementa finita arguunt motus simplices, & loca finita.

## Ad Caput quintum.

**V**Num posuere alij elementum, quod quidam voluerunt esse aquam; quidam, aeren, quidam ignem. Quidam, medium quid: aqua quidem subtilius; sed aere densius. Hi omnium maximè errant. Faciunt enim pura elementa, rarum & densum: aut subtile, crassum: aut quid mixtum ex denso & raro. Quod si subtilioris rationem habeant, cur non potius ignem ponunt? subtile autem λεπτόν, est μικρομέρη, paruarum partium; παχύ, crassum, magnorum siue μεγαλομέρη. Ergo magnum & paruum essent elementa, quod falsum; cum sint ad aliquid. Sunt igitur elementa plura quidem, cum sint plures & diversi simplices motus; sed finita.

## Ad Cap. sextum.

**E**lementa non sunt æterna, (supple secundum omnes suas partes,) cum reciprocis mutationibus dissoluantur & intercant; & ex se se mutuò gignantur.

## Ad Caput septimum.

**S**ecratione quadam generari elementa. Sex se inuicem dixerunt Democritus & Empedocles; v. g. aeren ex aqua, segregatis partibus, siue atomis aeris ex aqua, cui erant immixtæ. Sed erant; cum fucata inuehant generationem, rerum formas, quasi ex vase, non ut pat est, ex materia.

M. iii

*πραιuiis alterationibus deposita depromentes, & in actum eduentes, sed omnem generationem ad rarefactionem & condensationem referentes.* Aërem enim sic ex aquâ generari, est tantum aquam rarescere: & ex aëre fieri aquam, nil aliud est, quâm aërem addensari. Iam enim erat aër in aquâ: aqua in aëre. Ut verò secretione, sic nec transfiguratione, μετασχηματίσῃ, fiunt ex se inuicem elementa, ut ex eadem cera globus, & tessera; alioqui elementa essent indiuisibilia; neque pars ignis esset ignis; quod falsum. Neque etiam resolutione superficierum, aut diuisione in plana. Quia qui hoc aiunt, experientiae repugnant, docenti omnia elementa ex se inuicem generari, ut corpora ex corporibus. Quòd si corpus è planis componant, coguntur fateri generationem fieri ex non corpore.

*Ad Cap. octauum.*

**N**Vlla certa ac determinata figura elementis est attribuenda, ut putarunt Platonici. Si enim ignis figuræ esset pyramidalis vel sphæricæ; aër octaedræ; aqua eicosaedræ; terra cubicæ; daretur vacuum in aere & aqua. Eorum enim figuræ locum non implerent. Secundò, simplicia corpora à continente & loco figurantur, præsertim aer & aqua: non habent ergo determinatam figuram. Et certè id natura docere videtur, & ratio. Subiectum enim sine

*ἀειδὲς ἀμορφούσιν τὸν τοῦ οὐρανοῦ μέρον εἰναι.* materia expers esse debet formæ omnis, ut commodius quamlibet possit excipere: Ut dicitur in Timæo. Cum ergo elementa sint mixtorum materies, debeantque simul ad eorum procreationem commisceri, & figuræ diuersas induere, omnis determinatae figuræ debent esse expertia. Neque verò propter motum, vñlāmve ipsorum affectionem, iis figuræ attribuendæ sunt, putà sphærica vel pyramidalis igni; quod scilicet illa ad motum, hæc ad vim calefaciendi sit aptissima: angulus enim, ut aiunt, calefacit & accedit: item cubica Terræ, quod figuratum constantissima sit & firmissima; non, inquam, propterea certæ elementis figuræ debent accommodari, quia sphærica non est apta recto motui, & ignis proprio; & Terra extra suum locum mouetur, & cætera elementa in suis locis quiescunt. Quòd si ignis ideo calefacit quòd angulos habeat, alia etiam omnia elementa calefacent cum angulos habeant: Sed & pyramidalis figura secat, diuidit, separat: at proprium ignis est vnire congregate τὰ ὄμοφυλα, quæ sunt generis eiusdem; licet per accidens scernat quæ diuersi generis sunt. Denique calidum & frigidum elementum, sunt contraria: ergo habent figuræ contrarias: sed hoc falsum,

cum nihil sit figuræ contrarium. Secum interim pugnant Platonici, qui relicta figuram caletaciendi ad tenuitatem & subtilitatem partium referunt; frigefaciendi, ad magnitudinem. Non differunt igitur elementa figuris.

*Liber quartus de Cælo.*

**A**bsolutur sex capitibus, vbi de graui & leui, & motu elementorum.

*Ad Cap. primum.*

**G**raue & leue aliud ἀπλῶς, simpliciter tale; aliud τρόπος ἐτερον, ad alterum, siue comparatè, id est, grauius altero, ut æs ligno. Quæcumque naturaliter feruntur sursum, ea apta sunt ferri à medio; quæ deorsum, ad medium. Sursum autem est extre-  
mum cœli; deorsum, medium: graue ergo πέντε est, quod ad medium ferri natum est. Leue, quod à medio. Graue simpliciter, quod κοῦφον, simpliciter deorsum & ad medium tendit. Leue simpliciter, quod sursum fertur ad extre-  
mum. Graue ad alterum est, cum datis duobus æqualis molis graubus, alterum deorsum velocius & alterum tardius fertur. Nam quod velocius fertur, grauius dicitur; quod tardius, minus graue, & ad alterum graue. Leue ad alterum, contra.

*Ad Cap. secundum.*

**M**alè Plato putauit corpora grauia esse ob multitudinem superficierū, vel triâgulorum. Sic enim maior ignis plus haberet grauitatis, quia constaret pluribus trigonis; & minor, plus leuitatis: quod falsum. nam ignis maior celerius ascendit: minor, contrâ. Item maior aeris portio grauior est; aqua minore: & multa lana paucō æte. Sed & falsò dixerunt alij ea esse grauiora, quibus minus interceptum est vacui. Quia leuitatem ad vacuum; grauitatem ad plenum & solidum sine ratione retulerunt. Imò neque plus materiæ causa est grauitatis, neque minus, leuitatis: nihil enim esset simpliciter leue: & multis ignis pauca aqua esset grauior.

*Ad Cap. tertium.*

**S**ic de latione iudicandum, ut de alteratione & accretione. Fiunt enim omnes inter contraria, & determinata. Omne ergo loco mobile, fertur vel sursum si leue: vel deorsum, si graue: vnumquodque verò ad suum locum fertur, ut ad actum suum, perfectionem, & speciem, idque

*Cap. 4. I.  
8. Physic.*  
à suo generante, quod nimis generando,  
& tribuendo esse, tribuit etiam grauitatem  
& leuitatem, quibus naturalis locus obtineatur. Qui quidem locus cum se habeat ut  
terminus continens rem locatam, eamque  
benignè & suauiter excipiat, conseruetque  
naturæ suæ conuenienter, actus & perfe-  
ctionis titulum iure sortitur.

*Ad Caput quartum.*

**G**raue simpliciter, est quod omnibus  
substat, ut terra. Leue simpliciter,  
quod omnibus supereminet, ut ignis, siue  
vtrumque in paruâ, siue in magna sit quan-  
titate. Grauia & levia ad alterum, sunt ea  
quibus vtrumque inest, id est, quæ ἀπολά-

ζουσι τοι ργι υφισταται, quibusdam super-

eminent, quibusdam substant, idque per se

& secundum eorum quantulascūque par-

ticulas, ut aëris, aqua.

Ab his mixta grauitatem & leuitatem  
habent.

*εἰς ἀπει-  
πον οἴη-  
ται μητέρη*  
Grauia feruntur ad definitum medium;  
levia ad definitum extrellum. Nihil enim  
fertur in infinitum, & motentur omnia ad  
pares angulos in contraria, sursum scilicet  
& deorsum: ex quo sequitur, duo esse ele-  
menta extrema contraria, simpliciter leue,  
& simpliciter graue: ignem scilicet & ter-  
ram: quæ in loca illa contraria ferantur:  
Inter hæc autem esse duo media, vtriusque  
extremi naturam participantia, aërem &  
aquam.

Quæ autem elementa superiora sunt &  
leuiora, ea perfectiora sunt, & formæ ratio-  
nem sortiuntur respectu inferiorum: quia  
hæc ab illis continentur contineri enim,  
materiæ est, continere, formæ.

*Ad Caput quintum.*

*πορπολή,  
αντίπολη*  
**E**lementa sunt quatuor. Est enim vnu  
simpliciter leue, semper aptū ferri sur-  
sum: est alterum ei omnino contrarium: er-  
go sunt alia duo media, quæ modò sursum,  
modò deorsum, inter se comparata ferun-  
tur. Vnde sequitur tot esse materias parti-  
culares, & secundas, accidentario scilicet  
discrimine caloris, frigoris, humiditatis, sic-  
titatis, leuitatis & grauitatis ( vtriusque du-  
plicis) differentes, licet una sit omnium cō-  
muniis materia, cum ex se mutuò fiant. In-  
termedia elementa grauitant in propriis lo-  
cis: detracta enim terra, aqua deorsum ten-  
dit in terræ locum succedens: aqua subtra-  
cta descendit aëris in locum aquæ. At non  
contra. Nam non ascendit aqua in locum  
aëris, nisi per vim.

Extrema aliter habent: ignis enim non  
descendit in locum aëris sublati, nec terra  
ascendit in locum aquæ, vel aëris. Quia ignis

non grauitat, nec terra leuitat, in loco natu-  
rali, cum extrema sint.

*Ad Caput sextum.*

**C**onferat figura ad motus celeritatem,  
vel tarditatem siue sursum, siue deor-  
sum; non tamen ipsius motus per se ac sim-  
pliciter causa est. Sic acuta figura & angu-  
losa, cum facile diuidat secetque medium,  
facit celeritatem; lata verò, & expansa, &  
obtusa, tarditatem. Hinc plumbi aut ferri  
lamina in latiore figuram expansa, aquis  
innatat: multum enim de subiecto corpo-  
re comprehendit: quod non facile diuide-  
re ac penetrare potest. Sed de graui & le-  
ui satis.

*Summa librorum duorum de Generatione  
& Corruptione.*

**S**ubiecta his libris materies corpus est  
physicum, ut generabile & corruptibile.  
Licet enim de alteratione, accretione,  
mistione, hinc etiam agatur; explicitur ta-  
men talis corporis gratia. Hinc patet ratio  
inscriptionis, quæ ab excellentia generabi-  
lium mutatione, quæ generatio est, petita  
fuit.

In libro igitur priore, veterum opiniones  
primò referuntur de ortu & interitu rerum;  
deque discrimine generationis & alteratio-  
nis. Tum quid de iisdem sit ex rei veritate  
sentiendum, explicatur. Tertiò notantur  
discrimina alterationis, accretionis, decre-  
tionis. Quartò agitur de contactu, actione,  
passione. Postremò de mistili & mistione.  
Atque hæc quidem omnia decem capiti-  
bus absoluuntur.

Liber posterior est de elementis, ut sunt  
prima generabilia & corruptibilia, & prin-  
cipia mixtorum.

*Ad Caput primum, libri prioris.*

**D**icendum τοι γενεσεως φυσις, ἐν  
δε τοι αὐξησης, καὶ ἀλοισης, de  
generatione & corruptione, & de accretio-  
ne & alteratione. Sed audiendi primum ve-  
teres, quorum alij generationem dixerunt  
esse alterationem: quia generari nil aliud  
esse putent quam alterari: cum ab uno re-  
manente eodem secundum naturam om-  
nia oriri affirment: alij vtramque distinx-  
erunt, plura principia materialia constituen-  
tes è quibus omnia oriantur, per coitionem;  
intereant per disiunctionem; alterentur per  
varias qualitates. Sed hi ( Empedocles &  
alij, de quibus etiam primò Physic.) non ta-  
distinxerunt generationem ab alteratione,  
quam distinxisse videntur. Aiunt enim qua-

litates esse formas elementorum, & has nū-  
quam deponi aut de nouo introduci ; cum  
elementa sint perpetua, neque vnum ex al-  
tero fiat, adeoque nec materia vnius dispo-  
ni possit qualitatibus alterius: alteratio enim  
est in gratiam generationis. At hoc, quid  
aliud est, quām tollere alterationē? Si enim  
tollitur commune subiectum, quod contra-  
rias affectiones vicissim recipiat, ut illi tol-  
lunt, necessum est tolli funditus altera-  
tionem. Sed sensui & sibi contradicit Em-  
pedocles.

*Ad Caput secundum.*

**T**enuiter & diminutè Plato de ortu e-  
git & interitu ; tantum enim de ele-  
mentorum origine, nihil de mixtis, nihil de  
alteratione, accretione, aliisve mutationi-  
bus. Ut nec alij Philosophi ~~τὸν τὰ ἐπιμόλιον~~, nisi superficie tenuis, præter vnum De-  
mocritum, qui de omnibus dixit, licet non  
satisficerit: Figuras scilicet siue corpuscula  
insectilia & infinita introduxit, quorum  
~~ταξική σύγχρησις~~, segregatio & con-  
gregatione, generatio fieret, & corruptio;  
~~τάξις τε καὶ γένεσις~~, ordine & situ, alteratio. Sic  
enim ex iisdem literis variè dispositis, di-  
ctionum, in & comediae & tragœdiæ va-  
rietas existit.

Absurdius sentit Plato, quām Demo-  
critus. Ille enim corpora Physica in super-  
ficies, è quibus tamen nihil materiale, aut  
Physicæ affectionis compos oriri potest, vt  
in principia resolutebat, neque causam mu-  
tationum Physicarum reddere poterat:  
Hic verò omnia in corpuscula individua  
atomosve, reducebat: ex quarum diuer-  
so situ, compositione, figurisque diffe-  
rentibus, diuersas alterationes explicabat.  
Quamquam falsa est Democriti opinio, ge-  
nerationem, atomorum coniunctionem  
facientis ; & corruptionem, secretionem.  
Vbique enim ac si ex punctis existeret,  
compositum diuisibile esset ; & in minima  
segregatio, & ex minimis congregatio ; at  
perfecta generatio est totius in totum mu-  
tatio. Generatio enim & alteratio differunt  
subiecto. Huius enim subiectum est ens in  
actu, integrum, completum : Illius verò  
materia & generatio substantia est, altera-  
tio qualitatis, Quanquam concedere par-  
est, segregationem & congregationem fa-  
cere ad generationem & corruptionem,  
quatenus quæ magis segregata & diuisa  
sunt, facilius corrumpuntur: cùm minus re-  
sistant; quæ autem magis congregata sunt,  
vnita, & grandiora, difficilius, tardiusve, cù  
fortius resistant. Virtus enim vnitate fortior  
est seipsâ dispersâ.

ὅταν με-  
ταβάλλει  
καὶ τοῦ δε  
εἰς τέδε  
ἔλον.

*Ad Caput tertium.*

**G**eneratio propriè dicta & substantialis  
fit aliquo modo, è non ente simplici-  
ter, alio autem modo ex ente semper. Quia  
omnia fiunt è materia, quæ est non ens a-  
ctu, ens autem potentia, ( vt dictum primo  
Physic.) siue substantia potestate. Neque  
enim materia est hoc aliquid, substantia  
scilicet actu & determinata, siue simplici-  
ter; neque ens simpliciter quantum, aut  
quale, sed potentia tantum.

Perpetuae successionis generationum,  
tam earum quæ simpliciter, quām earum  
quæ secundum partem fiunt, dicunturque  
alterationes, duæ sunt causæ, efficiens, quæ  
est duplex, vna mouens, immobilis æterna,  
scilicet primus motor? altera mouens &  
mobilis simul, scilicet cœlum, quod cum ~~petuitati~~  
semper moueat & moueatur, causa est om-  
nium mutationum: & materialis, siue mate-  
ria, è qua res generabiles & corruptibiles  
constant. Non quod ea sit infinita actu, (nō  
enim datur tale infinitum,) nec quod sit in-  
finita potestate: & quoad diuisionem in mi-  
nores semper particulas, quas vocant scho-  
lae proportionales: sic enim quæ genera-  
tur, fierent in dies minora; quod falsum est.  
Multi enim filii parentibus sunt maiores:  
sed quia, cùm materia finita sit, semperque ~~vnius est~~  
eadem maneat & incorruptibilis, corruptio generatur  
vnius entis Physici, sit generatio alterius.  
Ita vt quæ materia relinquitur in corru-  
ptione vnius, eadem in alterius genera-  
tione assumatur; & ita consequenter ab-  
euntiam & succendentium formarum vicis-  
itudines una materia in se recipiat, nec  
formam vnam dimittat vñquam, quin aliæ  
semper adsciscat.

Generatur substantia & corrūpitur sim-  
pliciter: Accidens verò secundum quid.  
Quia substantia est ens simpliciter, acci-  
dens non item; sed modo quodam atque  
entis ens. Generatio etiam ignobilioris sub-  
stantiæ, vt terræ, dicitur secundum quid,  
respectu nobilioris, vt ignis; quia differen-  
tia terræ, quæ est frigus, ignobilior est, dif-  
ferentia ignis, quæ est calor. Explicat autem  
Aristoteles differentias substantiales ele-  
mentorum, quæ sunt ignotæ, peracciden-  
tales, quæ sunt notissimæ: nam frigus est  
veluti priuatio, calor autem ueluti habitus.  
Denique ea quæ magis sunt sensibilia, di-  
cuntur etiam simpliciter generari; minus  
sensibilia, secundum quid. Tres ergo sunt  
modi generationis simpliciter & secundū  
quid. Corruptionem semper sequitur ge-  
neratio: quia terminus ad quem corruptio-  
nis, scilicet non ens, est terminus, à quo, ge-  
nerationis & terminus ad quem, genera-  
tionis, scilicet ens actu, est terminus à quo,

*Geniti & corruptionis. Est verò eadem re ipsa corrupti & geniti materia, prout fiunt ambo, aut fieri possunt ex se mutuo, ut aér ex aqua, aqua ex aëre, diuersa autem ratione, prout aliter est disposita sub corrupto, quam sub genito. breuius dicerem. Conuenire corruptum & genitum primâ materiâ, non secunda.*

*Ad Caput quartum.*

**G**eneratio & alteratio sunt diuersæ mutationes. Fit enim tunc alteratio, cùm subiectum sensibile permanens & integrū, mutatur in suis affectionibus, ut cum corpus idem manens è sano fit ægrum, vel contra. Generatio autem, cum totum mutatur in totum, nullo sensibili ut subiecto remanente. Ut cum ex aëre toto fit aqua, aut contra: corruptio verò cum totum corrumpitur. Quod si contingat in genito remanere affectionem & qualitatem, quæ fuit in corrupto; ut est perspicuitas, aut frigus in aquâ ex aëre orta, sane putandum non est fieri transmutationem secundum illam qualitatem communem: etenim ea transmutatio non erit alteratio, cum tunc fiat mutatio totius in totum: nec generatio, cum hoc non fiat ex recepta qualitate. Alteratio enim est mutatio secundum qualitatem; ut accretio & decretio secundum quantitatē, & latio, secundum locum. Et generationis quidem subiectum maximè proprium est materia. Quodam autem modo, id quod aliis subiicitur mutationibus, id est totum Physicum, quod potest dici subiectum generationis: cum ea sit mutatio totius in totum. Et hæc est nostra huius loci interpretatione. Licet forte omnes censemant velle Aristotelem, materiam esse propriè subiectū generationis, ut scilicet prima est: eandem verò, esse etiam aliarum mutationum subiectum, sed impropriè & modo quodam, quia tunc secunda est: & quia omnes materia in se suscipit contrarietates. Sed si Aristoteles de vnâ & solâ materia loquetur, non diceret, Omnia subiecta susceptiva sunt quarundam contrariatum, sed in singulari, omne subiectum, &c. Signum est ergo eum voluisse, diuersa diuersarum mutationum subiecta significare; præsertim cù h̄c intendat generationem ab aliis mutationibus, penes subiectorum diuersitatem, distinguere: Ita ut velit subiectum propriū aliarum mutationum esse totum comple-  
tum & integrum, sed tamen illud idem totum Physicum modo quodam esse etiam subiectum generationis. Hoc enim disertè & non semel inculcauit hoc capite Aristoteles, generationem esse cum totum mutatur. Legatur textus, sub finem. Vbi subiectorum diuersitas & multitudo non obscu-

*rē significatur. πάτη δεκτικὴ τὸ ὑποκείμενα, σωματώσεων πνεύμων.*

*Ad Caput quintum.*

**A**periendum discrimen Accretionis, *Discrimē  
accretionis  
ab aliis  
mutationi-  
bus.*

Differit Accretio & decretio ab aliis mutationibus. Primo, quia generatio & corruptio versantur circa substantiam; alteratio, circa qualitatem; latio, circa locum; accretio autem & decretio, circa quantitatem. Et hoc discrimen petitum est à termino ad quem. Secundo, quia quod generatur & interrit, vel alteratur, non necessariò mutat locum atquod crescit & decrevit, a liquo modo mutat. Fitenim crescendo maius, decrescendo minus. Et hoc discrimen petitū est ex modo.

Non fit Accretio ex aliquo separato, ut neque generatio, sed ex coniuncto, id est, ex materiâ quanta, insita, corporea, vna, eademque numero, ratione tamen non vna, & separabili tantum per cogitationem à magnitudine & qualitate. Accretio enim est præexistentis quantitatis additamentum τὸν οὐντάρχον μεγέθους ἐπιδοσις: Decretio verò eiusdem μείωσις, diminutio; ergo existit materia quanta, corporea & magnitudine affecta, in re crescente, vel decrescente, antequam crescat vel decrescat.

Quicquid verò crescit vel decrescit, secundum quamlibet sui partem crescit & decrescit. Fit quippe Accretio ex aliquo in singulis partibus, quæ augescunt, recepto; Decretio, ex aliquo ex iisdem abeunte. In accretione verò augetur crescitque viuens, siue corpus animatum, cui scilicet alimentum apponitur, non autem ipsum alimentum: quia viuens remanet: alimentum verò corrumpitur, & in substantiam viuentis conuertitur. Hinc quod crescit, simile est ei quod alteratur: utrumque enim permanet. Et quemadmodum in eo quod crescit, est vis auxtrix; sic in eo quod alteratur est vis alteratrix. Sunt autem duo genera Alterantium: vnum quod agendo non repavit, ut Sol, qui calefaciendo elementaria, nihil inde repavit: altetum, *Duo gene-  
ra Altera-  
tionis.* quod agendo repavit, ut elementaria omnia. Sic aqua calida cum in frigidam effunditur, eam calefacit, & simul ab eadem refrigeratur. Viuentis partes omnes accrescent, sed similares prius (nempe ossa & carnes) quam dissimilares, (nempe manus:) cum haec ex illis constent. Neque verò ut aliquid crescat, vacuum necessarium est, aut penetratio corporum, in eodem loco se occupantium. Neutrū enim

*Fit Accretio per partes formae.* Augetur ergo pars viuentis quælibet, & accedente aliquo secundum formam, non secundum materiam. Etenim per illud, augetur totum les, non per quod maius fit, qua totum est tale: Sed materiales accedente aliquo secundum formam, totum fit maius, qua totum tale, non secundum materiam. Accedere enim dicitur quid secundum formam, cum similem speciem & figuram habet ei cui aduenit; secundum materiam verò, quod eamdem retinet materiam, non eamdem formam. At viens non crescit, nisi partes eius singulæ crescent secundum suam propriam speciem, putò os, secundum id quod accedens formam habeat ossis; caro, secundum id quod accedens ad accretionem faciendam, habeat formam & speciem carnis: & ita de cæteris. Licet enim alia multa accederent materiae rationem habentia, & partibus apponenterunt; non fieret tamen accretio; quia hoc esset aduenire secundum materiam tantum neque totum viens, ut tale est, formaliter, & secundum speciem, per ea sola materialia, id est, forma & specie partium augendarum destituta, crescere posset; cum os crescere non possit per non os, caro per non carnem. Cum ergo accretio fieri debat per similia vienti, seu potius per ea quæ sint eiusdem naturæ & speciei cum suis partibus; caro enim per carnem superadditam crescit, non per aliud, rectè dicitur accretionem fieri accedente aliquo secundum formam, non secundum materiam. Ideo enim accretio manifestior est in dissimilaribus, ut in manu, brachio, pede, quā in similaribus, ut in carne, osse, quia hæ magis ad materiam accedunt quam illæ. Dissimilares enim formam & speciem magis arguunt, & in eis speciei discrimen relucet magis. Atque ex ante dictis palam est, id quod res augetur, puta alimentum, tale esse debere potentia, quale actu est id quod augetur. Sic panis est potentia caro. Quia scilicet accessio fit secundum speciem & for-

*Alimentum.* Itaque alimentum initio est contraria initio dissimile, cum nempe adhuc est potuisse, in fine autem, cum scilicet assimilatur, vnitur, & agglutinatur, simile est; quia tunc induit formam partis, sitque quodammodo generatio, quam vocant aggenerationem: Idque virtute corporis animati, quod digerit alimentum, illudque in suam transmutat substantiam. Quare accretio supponit nutritionem. Nihil enim crescit, quod non nutritur. Nutritio autem fit, cum alimentum, quantum substantia est, conuertitur in substantiam viuentis: Accretio autem, cum idem alimentum, ut quantum est, accedit ad quantitatem viuentis. Quæ non fit ut vniuersalis & abstracta, sed ut hæc est, & singularis. Caro

igitur quanta, auget: caro autem solum, nutrit: id est, ut substantia est, vnde nutritus & augens, & si subiecto unum sint & idem, ratione tamen differunt & secundum esse τὸ ἀναπλήσιον. text. 41. Hinc animal quādiu viuit saluumque est, nutritur, non tamen semper crescit, quia quādiu viuit animal, semper accedit alimentum, quod est potentia caro, quæ ut caro nutrit, sed nō semper caro accedit, ut quanta; ideo non semper auget. Atque ut aqua paulatim in vinum infusa, primò quidem vinum auget, cum vinum tunc aquam superet: deinde cū multa adhuc aqua addita fuerit, vinum deteriorius reddit & aqueum; donec tandem nimia aquæ copia vinum in aquam degeneret; sic dum nutriti facultas in viuente validior est ac fortior, plus alimenti digerit, conuertitque. Sed cum plus materiae siue alimenti accedit quam pars est, frāgitur tūc, *Fit accretio & collapsa plus materiae perdit,* quam accretio reparet: vnde decretio quantitatis sequitur: permanet tam in decretione quam accretione, forma speciæque rei viuentis salua persueret.

## Ad Caput sextum.

**D**icendum de actione, passione, mistione, quia de generatione elementorum, quam explicarunt quidam, congregazione, quæ mistio est, agere oportet, quæ sine agente & paciente fieri nequit: aiuntque qui plura constituunt elementa, eorum actione & passione mutuā fieri generationē, licet interim cogantur admittere, præter elementa, vnum commune subiectum, quod contrariorum vices pugnasque sustineat, cum vnum contrarium non agat in alterū, nec in calorem transeat frigus, sed ipsum subiectum, nempe materia, mutationem recipiat. Necesse est ergo, ea quæ agunt in se inuicem & se mutuo patiuntur, habere vnam communem materiam: ut sunt sola elementaria.

Quod side actione, passione, mistione dicendum sit, & de tactu quoque dicere oportet; quia non est actio, passio, mistio, sine cōtactu. Tactus ergo dicitur πόλλαχος. Primum enim ea se tangere dicuntur quæ cum diuersas habeant magnitudines, & differat situ, eorum tamen extrema sunt simul. Secundò, quæ ita diuersas habent magnitudines, situm, locum, & extrema simul, ut sint ad inuicem actiua & passiua. Et hic contactus Physicus est, qui conuenit elementis, grauiibus, leuibus. (Non omne mouens est agens, siue faciens, id est, alterans.) Tertiò, quæ ita se habent, ut vnum immobile moueat alterum ab illo moueatur: sic cœli tangent sublunaria influendo; eum interim nō